

ที่ EFORL IR 035/2561

15 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร สำหรับผลประกอบการไตรมาส 2 ปี 2561 และงวด
หกเดือนของปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ผลประกอบการไตรมาส 2 ปี 2561 ของ บริษัท อี ฟอรั แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย

ตารางแสดงผลประกอบการไตรมาส 2/61 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/60 และไตรมาส 1/61
สรุปได้ดังนี้

| หน่วย: พันบาท | ไตรมาส 2/61 | ไตรมาส 2/60 | อัตราการ เปลี่ยนแปลง | ไตรมาส 1/61 | อัตราการ เปลี่ยนแปลง |
|-----------------------------------|----------------|----------------|-------------------------|----------------|-------------------------|
| รายได้จากการขายและบริการ | 469,770 | 502,981 | -7% | 529,514 | -11% |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | 129 | 485 | -73% | 121 | 7% |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ | - | - | - | 309,034 | -100% |
| รายได้จากการขายแฟรนไชส์ | - | - | - | 1,836 | -100% |
| รายได้อื่น | 3,503 | 4,326 | -19% | 13,328 | -74% |
| รวมรายได้ทั้งหมด | 473,402 | 507,792 | -7% | 853,833 | -45% |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและภาษี | (4,437) | (73,654) | 94% | 233,778 | -102% |
| อัตรากำไร | -1% | -15% | - | 44% | - |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (47,544) | (132,736) | 64% | 191,233 | -125% |
| อัตรากำไร | -10% | -26% | - | 36% | - |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (6,923) | (60,913) | 89% | 101,512 | -107% |
| อัตรากำไร | -1% | -12% | - | 19% | - |

"Excellence for Life"

ผลประกอบการไตรมาส 2/61

รายได้จากการขายและบริการสำหรับไตรมาส 2/61 เท่ากับ 470 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2/60 ร้อยละ 7 และลดลงจากไตรมาส 1/61 ร้อยละ 11 ซึ่งแบ่งออกเป็นรายได้จากการขายจำนวน 422 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการให้บริการจำนวน 48 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 64 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักของรายได้จากการให้บริการที่ลดลง เนื่องจากบริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด “วุฒิสักดิ์ คลินิก” มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบโครงสร้างธุรกิจจากการบริหารงานโดยบริษัทเอง เป็นรูปแบบการขายสิทธิแฟรนไชส์ วุฒิสักดิ์ คลินิกได้ทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ จำนวน 55 สาขา โดยวุฒิสักดิ์ คลินิกได้รับค่าสิทธิร้อยละ 6 และค่าการตลาดร้อยละ 4 ของยอดขายรายรับต่อเดือน แต่มี 34 สาขา จะเริ่มจ่ายชำระค่าสิทธิหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2563

2. สรุปผลประกอบการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ

| รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ หน่วย : ล้านบาท | งบการเงินรวม | | |
|--|--------------|-------------|------|
| | ไตรมาส 2/61 | ไตรมาส 2/60 | Δ% |
| ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ | 415,547 | 363,409 | 14% |
| กำไรขั้นต้น | 127,930 | 174,482 | -27% |
| บริการความงาม | 54,223 | 341,408 | -84% |
| กำไรขั้นต้น | 21,779 | (44,906) | 148% |

| รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ หน่วย : ล้านบาท | งบการเงินรวม | | |
|--|---------------|---------------|------|
| | งวดหกเดือน 61 | งวดหกเดือน 60 | Δ% |
| ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ | 774,895 | 855,701 | -9% |
| กำไรขั้นต้น | 288,212 | 303,436 | -5% |
| บริการความงาม | 213,738 | 518,125 | -59% |
| กำไรขั้นต้น | (24,650) | (44,806) | -45% |

ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ดำเนินการโดยบริษัทและบริษัท สเปซเมต จำกัด (บริษัทย่อย) ในไตรมาส 2/61 รายได้จากการขายและบริการในกลุ่มธุรกิจตัวแทน



จำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์จำนวน 416 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากภาครัฐมีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องมือทางการแพทย์ และบริษัทได้ส่งมอบในไตรมาส 2/61

กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ในไตรมาส 2/61 จำนวน 128 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 30.8 โดยสัดส่วนรายได้ของธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 88.5

ธุรกิจบริการความงาม

ธุรกิจบริการความงาม ดำเนินการโดย บริษัท วุฒิศักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“วุฒิศักดิ์ คลินิก”) ถือหุ้นโดยบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (บริษัทย่อย) และบริษัท สยามสเนล จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาส 2/61 จำนวน 54 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 84 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากวุฒิศักดิ์ คลินิก มีการเปลี่ยนรูปแบบโครงสร้างธุรกิจจากการบริหารงานโดยบริษัทเอง เป็นรูปแบบการขายสิทธิแฟรนไชส์ วุฒิศักดิ์ คลินิก ได้ทำสัญญาขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ จำนวน 55 สาขา โดยวุฒิศักดิ์ คลินิกได้รับค่าสิทธิร้อยละ 6 และค่าการตลาดร้อยละ 4 ของยอดรายรับต่อเดือน อย่างไรก็ตาม มี 34 สาขา จะเริ่มจ่ายชำระค่าสิทธิหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2563

กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจบริการความงามในไตรมาส 2/61 จำนวน 21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 148 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 40.2 สัดส่วนรายได้ของธุรกิจบริการความงามต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 11.5

3. รายการหลักในงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาส 2/61 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/60 และงวดหกเดือนของปี 2561 เทียบกับงวดหกเดือนปี 2560

| หน่วย: พันบาท | ไตรมาส 2/61 | ไตรมาส 2/60 | Δ% | งวดหกเดือน ปี 61 | งวดหกเดือน ปี 60 | Δ% |
|--------------------------|----------------|----------------|------------|---------------------|---------------------|-----------|
| รายได้จากการขายและบริการ | 469,770 | 502,981 | -7% | 920,558 | 1,171,990 | -21% |
| ต้นทุนขายและบริการ | (318,272) | (373,042) | -15% | (655,566) | (917,768) | -29% |
| กำไรขั้นต้น | 151,498 | 129,939 | 17% | 264,992 | 254,222 | 4% |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | 129 | 485 | -73% | 250 | 848 | -71% |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ | - | - | - | 309,034 | - | 100% |
| รายได้อื่น | 3,503 | 4,326 | -19% | 18,667 | 9,805 | 90% |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (82,176) | (117,966) | -30% | (188,373) | (219,974) | -14% |

| หน่วย: พันบาท | ไตรมาส 2/61 | ไตรมาส 2/60 | Δ% | งวดหกเดือน ปี 61 | งวดหกเดือน ปี 60 | Δ% |
|---|-----------------|------------------|------------|---------------------|---------------------|-------------|
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (77,391) | (90,438) | -14% | (175,229) | (163,963) | 7% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (32,990) | (41,363) | -20% | (66,706) | (84,437) | -21% |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (37,427) | (115,017) | 67% | 162,635 | 203,499 | 180% |
| ภาษีเงินได้ | (10,117) | (2,070) | 389% | (16,242) | (11,835) | 37% |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด - การดำเนินงาน | (47,544) | (117,087) | 59% | 146,393 | (215,334) | 168% |
| ต่อเนื่อง | | | | | | |
| ขาดทุน - การดำเนินงานที่ยกเลิก | - | (15,649) | -100% | (2,704) | (31,298) | -91% |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (47,544) | (132,736) | 64% | 143,689 | (246,632) | 158% |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | (6,923) | (60,913) | 89% | 94,589 | (99,970) | 195% |
| ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | (40,621) | (71,823) | 43% | 49,100 | (146,662) | 133% |
| อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ | | | | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | 32.2% | 25.8% | 6.4% | 28.8% | 21.7% | 7.1% |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม | 34.0% | 41.4% | -7.5% | 39.5% | 32.8% | 6.7% |
| อัตรากำไรสุทธิ | -10.1% | -26.4% | 16.3% | 15.6% | -21.0% | 36.7% |
| อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท | -1.5% | -12.1% | 10.6% | 10.3% | -8.5% | 18.8% |

รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับไตรมาส 2/61 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 470 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 2/61 กำไรขั้นต้นเท่ากับ 151 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 2/61 เท่ากับร้อยละ 32.2 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2/61 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 160 ล้านบาท จำแนกเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 82 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 77 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2/61 ลดลงร้อยละ 23.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่ลดลงเนื่องจากวุฒิศักดิ์ คลินิก มีการขายสิทธิแฟรนไชส์และขายสินทรัพย์ จำนวน 55 สาขา

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมในไตรมาส 2/61 เท่ากับร้อยละ 34 ลดลงร้อยละ 7.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน



ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2/61 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 33 ล้านบาทลดลงร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับไตรมาส 2/61 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 64 จากงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ -10.1 และขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่ากับ 7 ล้านบาท ขาดทุนลดลงร้อยละ 89 จากงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทเท่ากับร้อยละ -1.5

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

อภิรักษ์ กาญจนคงคา

(นายอภิรักษ์ กาญจนคงคา)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ